GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO OSASCO
NÚCLEO PEDAGÓGICO

Circular nº 121/2017 – NPE
Osasco, 23 de março de 2017.
Senhores (as) Gestores (as)
Prezados (as) Coordenadores (as)

Assunto: Orientação Técnica –“Currículo – Competências, Habilidades, Ações e Intervenções na
    sala de aula”.

A Sra. Dirigente de Ensino, no uso de suas atribuições legais, convoca nos termos da Resolução SE 61, de 06/06/2012, SE 104 de 28/12/2012, 01 (um) professor de Língua Portuguesa que atue nos 9ºs anos da Unidade Escolar para participar de Orientação Técnica –“Currículo – Competências, Habilidades, Ações e Intervenções na sala de aula”, conforme segue:

	Data

	Professores que atuam nas escolas da
	Horário

	28/03/2017
	Caixinha 01 a 26
	7h30min às 13h30min

	29/03/2017
	Caixinha 27 a 52
	7h30min às 13h30min

	Local: Diretoria de Ensino da Região Osasco
           Rua Geraldo Moran, 271.  Jd Umuarama. Osasco
           Auditório 1

Informa que a ação tem como objetivo subsidiar e apoiar as ações do Professor de Língua Portuguesa voltadas para seu trabalho em sala de aula considerando os princípios do Currículo de modo que favoreçam a realização de um trabalho integrado, articulando os resultados do desempenho dos alunos, oriundos de diferentes avaliações com o material disponibilizado pela SEE/SP e considerando as duas etapas previstas, sugeridas pela SEE/SP, para o inicio do ano letivo.
Lembra que é importante que o professor participante tenha perfil de multiplicador para socializar na unidade escolar o conteúdo desta orientação técnica, e traga o seu plano de ação com foco nas habilidades prioritárias, a Matriz de Avaliação Processual e Matrizes de Referência para Avaliação - Documento Básico - Saresp.
Cordialmente,

  Neuza de Mello Lopes Schonherr                                         Irene Machado Pantelidakis
               RG 4.450.603-X                                                                  RG 17.594.614                                                                         PCNP-Lingua Portuguesa - responsável                                Dirigente Regional de Ensino

Rua Geraldo Moran, 271 – Jardim Umuarama – Osasco – São Paulo – CEP: 06030-060
Fone: 2284.8100 - email: deosc@educacao.sp.gov.br

image1.png